



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 0702017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL – PR NO EXERCÍCIO DE 2017.

Aos seis dias do mês de junho de dois e dezessete, às nove horas, nesta cidade de Palmital, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001, Centro, na sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira NOEMI DE LIMA MOREIRA e a Equipe de Apoio, designadas conforme Portaria nº 186/2017, publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para recebimento dos documentos de credenciamento, de proposta de preços e de habilitação, da licitação em referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017, foi expedido em data de 10/05/2017, publicado no mural de licitações do TCE/PR no dia 11/05/2017, publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 16/05/2017, disponibilizado seu inteiro teor no site www.palmital.pr.gov.br. Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado aos representantes dos licitantes presentes que entregassem a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.

Para o credenciamento fez-se presente a empresa:

MARIA MANILZE BACK SEHNEM - ME, GEFERSON JUNIOR WOGNEI-EPP, MARIA CLAIR DE ALMEIDA GOMES-ME.

Após, foi solicitado aos licitantes credenciados que entregassem os envelopes contendo as Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação os quais foram protocolados no Departamento de Protocolo dentro do prazo.

Foi procedida a abertura dos envelopes de propostas de preços, e em ato contínuo, foi verificada a proposta apresentada e verificou-se que os proponentes apresentaram suas propostas em consonância com as exigências editalícias. Os valores das propostas válidas foram anunciadas em voz alta a todos os presentes, resultado das propostas escritas apresentadas.

Foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação de intenção de recurso na fase de análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação.

Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances verbais, solicitando que as empresas classificadas, nos termos do edital, ofertassem valores em voz alta, a proposta inicial.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

Passamos à apuração da regularidade da documentação dos licitantes que ofertaram os menores preços onde apresentaram a documentação de habilitação em conformidade com o Edital. Os participantes relacionados abaixo foram declarados habilitados e vencedores da presente licitação, sendo eles:

| GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP-07.481.107/0001-48 | | | | | | | |
|---|------|---|----------------|---------|------------|-------|-------------|
| Lote | Item | Produto/Serviço | Marca | Unidade | Quantidade | Preço | Preço total |
| 1 | 1 | ALMOFADA DE CARIMBO Nº 4 CORES SORT. | CARBRINK | UND | 10,00 | 5,30 | 53,00 |
| 1 | 2 | APONTADOR S/ COLETOR CX C/ 12 UND | FABBER-CASTELL | CX | 5,00 | 3,40 | 17,00 |
| 1 | 5 | BORRACHA BRANCA CX C/ 40 UND | REDBOR | CX | 4,00 | 6,75 | 27,00 |
| 1 | 6 | CALCULADORA DE MESA 8 DIGITOS | BELLS | UND | 20,00 | 16,90 | 338,00 |
| 1 | 8 | CANETA MARCA TEXTO | MARIPEL | UND | 100,00 | 1,37 | 137,00 |
| 1 | 9 | CANETA P/ EVA 2.0MM | COMPACTOR | UND | 10,00 | 2,95 | 29,50 |
| 1 | 10 | CANETA TINTA MOLHADA 0.7MM | COMPACTOR | UND | 20,00 | 2,65 | 53,00 |
| 1 | 11 | CARTOLINA 150G - VARIAS CORES - UND | ALOFORM | UND | 100,00 | 0,45 | 45,00 |
| 1 | 12 | CLIPS Nº 1/0 CX 500GR | CLIPS NEW | CX | 20,00 | 7,90 | 158,00 |
| 1 | 13 | CLIPS Nº 2/0 CX 500GR | CLIPS NEW | CX | 70,00 | 7,90 | 553,00 |
| 1 | 14 | CLIPS Nº 4/0 CX 500GR | CLIPS NEW | CX | 30,00 | 7,90 | 237,00 |
| 1 | 15 | CLIPS Nº 6/0 CX 500G | CLIPS NEW | CX | 10,00 | 7,90 | 79,00 |
| 1 | 16 | COLA BRANCA 90 GR | PIRATININGA | UND | 150,00 | 1,38 | 207,00 |
| 1 | 17 | COLA EM BASTÃO - 8GR | MARIPEL | UND | 45,00 | 0,87 | 39,15 |
| 1 | 18 | CONJUNTO CANETINHA 12 CORES - UNID | MARIPEL | UND | 10,00 | 3,53 | 35,30 |
| 1 | 19 | CORRETIVO EM FITA 6M | RADEX | UND | 30,00 | 3,32 | 99,60 |
| 1 | 20 | CORRETIVO LÍQUIDO 18ML | FRAMA | UND | 30,00 | 1,45 | 43,50 |
| 1 | 21 | ENVELOPE COLORIDO P/ CARTÃO 114X162MM | ROMITEC | UND | 800,00 | 0,22 | 176,00 |
| 1 | 22 | ENVELOPE P/ A4 C/ 250 UND | ROMITEC | CX | 6,00 | 68,80 | 412,80 |
| 1 | 23 | ETIQUETA MÉDIA 50X30MM ROLO C/ 10M | POLIFIX | UND | 3,00 | 2,05 | 6,15 |
| 1 | 24 | EVA LISO 1.8MM DIVERSAS CORES | KREATEVA | UND | 50,00 | 1,20 | 60,00 |
| 1 | 25 | EXTRATOR DE GRAMPOS ZINCADO TIPO ESPÁTULA | CLIPS NEW | UND | 10,00 | 1,27 | 12,70 |
| 1 | 26 | FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MMX40M - ROLO | ADELBRAS | UND | 20,00 | 2,68 | 53,60 |
| 1 | 27 | FITA ADESIVA TRANSPARENTE GRANDE DUREX 12MMX40M | ADELBRAS | UND | 20,00 | 1,10 | 22,00 |
| 1 | 28 | FITA CREPE BRANCA 18MMX50M | ADELBRAS | UND | 30,00 | 2,42 | 72,60 |
| 1 | 29 | FITA DUPLA FACE 12MMX30MM | ADELBRAS | UND | 20,00 | 5,75 | 115,00 |
| 1 | 30 | GIZ DE CERA 12 CORES - CX C/ 12 | PIRATININGA | CX | 10,00 | 1,49 | 14,90 |
| 1 | 31 | GRAMPEADOR MÉDIO 20 CM CAPAC. P/ 20FLS | BRW | UND | 10,00 | 33,30 | 333,00 |
| 1 | 32 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - CX C/ 5000 UNID | BRW | CX | 50,00 | 4,90 | 245,00 |
| 1 | 33 | GRAMPO TILHO EM METAL CX C/ 50 JOGOS | BRW | CX | 50,00 | 8,50 | 425,00 |
| 1 | 34 | LÁPIS DE COR 12 CORES - CX | LABRA | CX | 10,00 | 3,00 | 30,00 |
| 1 | 35 | LÁPIS PRETO Nº 2 - CX C/ 144 UNID GRAFITE INTEIRO. DIMENSÕES 6,9 MM (DIÂMENTRO) E 175 MM DE CUMPRIMENTO, MINA GRAFITE Nº 2 DE 2,4 MM DE DIÂMENTRO, GRADUAÇÃO B. SEM BORRACHA, APONTADO, FABRICAÇÃO NACIONAL. | LABRA | CX | 4,00 | 26,20 | 104,80 |
| 1 | 36 | LIVRO ATA 50 FLS | SAO DOMINGOS | UND | 20,00 | 6,85 | 137,00 |
| 1 | 37 | LIVRO PONTO 160 FOLHAS 154X216mm | SAO DOMINGOS | UND | 20,00 | 13,07 | 261,40 |
| 1 | 38 | PAPEL A4 CORES VARIADAS PCT C/ 100 FLS | SUZANO | PCT | 25,00 | 4,75 | 118,75 |
| 1 | 39 | PAPEL CONTACT COLORIDO 45CMX10M | POLIFIX | UND | 5,00 | 37,00 | 185,00 |
| 1 | 40 | PAPEL CONTACT TRANSPARENTE 45CMX25M | POLIFIX | UND | 20,00 | 47,00 | 940,00 |
| 1 | 41 | PAPEL KRAFT 80G BOBINA 60CMX180M | VMP | UND | 15,00 | 49,00 | 735,00 |
| 1 | 42 | PAPEL P/ IMPRESSÃO 180G PCT C/ 50 UND. VÁRIAS CORES | SUZANO | PCT | 25,00 | 18,50 | 462,50 |
| 1 | 44 | PASTA ARQUIVO MORTO PLÁSTICO | ALAPLAST | UND | 1.000,00 | 3,10 | 3.100,00 |
| 1 | 45 | PASTA CATÁLOGO OFÍCIO C/ VISOR C/ 10 ENV. | PLASTPARK | UND | 20,00 | 5,40 | 108,00 |
| 1 | 46 | PASTA PAPELÃO C/ GRAMPO TRILHO CORES SORTIDAS | COLLORPRESS | UND | 1.200,00 | 1,18 | 1.416,00 |
| 1 | 47 | PASTA PAPELÃO COM ELÁSTICO | COLLORPRESS | UND | 15,00 | 1,80 | 27,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

| | | | | | | | |
|---|----|---|-------------|-----|--------|-------|--------|
| 1 | 48 | PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO 5CM | ALAPLAST | UND | 15,00 | 3,20 | 48,00 |
| 1 | 49 | PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO FINA | ALAPLAST | UND | 50,00 | 1,99 | 99,50 |
| 1 | 50 | PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO 18MM | ALAPLAST | UND | 20,00 | 2,58 | 51,60 |
| 1 | 52 | PASTA REGISTRADORA OFÍCIO AZ LE | BRW | UND | 50,00 | 7,90 | 395,00 |
| 1 | 53 | PASTA REGISTRADORA OFÍCIO AZ LL | BRW | UND | 100,00 | 7,55 | 755,00 |
| 1 | 54 | PASTA SUSPENSÃO KRAFT | COLLORPRESS | UND | 250,00 | 1,18 | 295,00 |
| 1 | 55 | PEN DRIVE 4 GB | MULTILASER | UND | 15,00 | 16,90 | 253,50 |
| 1 | 56 | PEN DRIVE 8 GB | MULTILASER | UND | 15,00 | 18,90 | 283,50 |
| 1 | 57 | PERFURADOR DE PAPEL COM 2 FUROS - 20 FOLHAS NA COR PRETA | BRW | UND | 20,00 | 16,05 | 321,00 |
| 1 | 58 | PILHA AA PEQUENA C/ 4 UNIDADE | ELGIN | UND | 50,00 | 2,68 | 134,00 |
| 1 | 59 | PILHA AAA PALITO C/ 2 UNID | ELGIN | UND | 60,00 | 2,42 | 145,20 |
| 1 | 60 | PILHA ALCALINA AAA C/ 2 UNID | ELGIN | UND | 30,00 | 3,55 | 106,50 |
| 1 | 61 | PINCEL ATÔMICO 1100 VERDE/AZUL/VERMELHO | COMPACTOR | UND | 50,00 | 2,53 | 126,50 |
| 1 | 62 | PINCEL ATÔMICO P/ QUADRO BRANCO COR AZUL COM TINTA A BASE DE ÁLCOOL, RECARREGÁVEL, PONTA CHANFRADA, COM APROXIMADAMENTE 4MM, LARGURA DA ESCRITA 2,0 A 8,0MM APROXIMADAMENTE. | COMPACTOR | UND | 10,00 | 2,48 | 24,80 |
| 1 | 63 | PINCEL ATÔMICO P/ QUADRO BRANCO COR PRETA COM TINTA A BASE DE ÁLCOOL, RECARREGÁVEL, PONTA CHANFRADA COM APROXIMADAMENTE 4MM, LARGURA DA ESCRITA 2,0 A 8,0MM APROXIMADAMENTE. | COMPACTOR | UND | 10,00 | 2,48 | 24,80 |
| 1 | 64 | PINCEL ATÔMICO P/ QUADRO BRANCO COR VERMELHA COM TINTA A BASE DE ÁLCOOL, RECARREGÁVEL, PONTA CHANFRADA COM APROXIMADAMENTE 4MM, LARGURA DA ESCRITA 2,0 A 8,0MM APROXIMADAMENTE. | COMPACTOR | UND | 10,00 | 2,48 | 24,80 |
| 1 | 65 | PORTA DUREX GRANDE | BRW | UND | 5,00 | 18,80 | 94,00 |
| 1 | 66 | PRANCHETA OF. DURATEX C/ PRENDEDOR METAL | SOUZA | UND | 10,00 | 3,37 | 33,70 |
| 1 | 67 | QUADRO BRANCO MATERIAL FÔRMICA BRILHANTE 1,00 X 1,20 CM ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, MEDINDO 1,00 X 1,20 CM, FIXAÇÃO PAREDE. | CORTIARTE | UND | 5,00 | 73,50 | 367,50 |
| 1 | 68 | RÉGUA TRANSPARENTE 30 CM - CX C/ 24 UNID | WALEU | CX | 5,00 | 47,50 | 237,50 |
| 1 | 69 | TESOURA ESCOLAR S/ PONTA - CX C/ 20 UNID | CAVIA | CX | 5,00 | 47,50 | 237,50 |
| 1 | 70 | TESOURA GRANDE 21 CM | CAVIA | UND | 20,00 | 16,80 | 336,00 |
| 1 | 71 | TESOURA MULTI USO 19 CM CABO PLÁSTICO EMBORRACHADO EM FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL TEMPERADO COM PONTA PARA USO GERAL | CAVIA | UND | 15,00 | 7,50 | 112,50 |
| 1 | 72 | TINTA P/ CARIMBO CORES SORT. | RADEX | UND | 10,00 | 2,95 | 29,50 |
| 1 | 73 | TINTA P/ PINCEL ATÔMICO CORES SORT. | RADEX | UND | 10,00 | 3,40 | 34,00 |
| 1 | 74 | TNT CORES VARIADAS - METRO | SANTA FE | MT | 500,00 | 1,05 | 525,00 |

TOTAL**16.821,15**

MARIA MANILZE BACK SEHNEM – ME-73.800.658/0001-51

| Lote | Item | Produto/Serviço | Marca | Unidade | Quantidade | Preço | Preço total |
|------|------|--|-------|---------|------------|-------|-------------|
| 1 | 51 | PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO 35MM | | UND | 20,00 | 3,18 | 63,60 |

TOTAL**63,60**

MARIA CLAIR DE ALMEIDA GOMES-ME-77.028.082/0001-07

| Lote | Item | Produto/Serviço | Marca | Unidade | Quantidade | Preço | Preço total |
|------|------|--|----------|---------|------------|--------|-------------|
| 1 | 3 | BLOCO ADESIVO 76X76MM C/ 1 BLOCO C/ 100 FLS | MAXPRINT | PCT | 50,00 | 3,90 | 195,00 |
| 1 | 4 | BLOCO DE NOTAS ADESIVO 76MM X 102 MM C/ 100 FLS | MAXPRINT | UND | 100,00 | 4,90 | 490,00 |
| 1 | 7 | CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CX C/ 50 UND CORES SORTIDAS | ECONOMIC | CX | 30,00 | 25,90 | 777,00 |
| 1 | 43 | PAPEL SULFITE A4 75G - CX C/ 10 PCT DE 500 FLS | COPIMAX | CX | 200,00 | 158,90 | 31.780,00 |

TOTAL**33.242,00**



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

Declarado os vencedores, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, e será concedido prazo de três dias úteis para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhe assegurada vista imediata dos autos.

Aí então, foi novamente concedida à palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de recurso, sobre não houve manifestação. Declaramos encerrada a sessão. Estavam presentes no ato, a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresas participantes. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 11:20 horas aos seis dias do mês de maio de dois mil e dezessete, cuja a ata foi lavrada por ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO, pela Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e demais presentes.

Sede da Prefeitura Municipal de Palmital - PR, 06/06/2017.

**NOEMI DE LIMA MOREIRA
PREGOEIRA**

EQUIPE DE APOIO:

**ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO
EQUIPE DE APOIO**

**ROSANGELA MACHADO DA SILVA
EQUIPE DE APOIO**

**ROSILDA MARIA VARELA
EQUIPE DE APOIO**

**ZACARIAS CORREIA DE MELO NETO
EQUIPE DE APOIO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

Empresa Participante:

MARIA MANILZE BACK SEHNEM - ME

GEFERSON JUNIOR WOGNEI-EPP

MARIA CLAIR DE ALMEIDA GOMES-ME